
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº783 /2024 - ADEPARÁ, BELÉM 13 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22,da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e o processo: 2024/2074473.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “MESTRADO” a servidora ANA KAREM 
DE MENDOÇA NEVES, matrícula: 5870313/3, cargo: Fiscal Estadual Agro-
pecuário – Eng. Agrônoma, pela conclusão do curso de Mestrado em Agro-
nomia, Projeto:
CASAS DE FARINHA DE MANDIOCA NA REGIÃO DE BRAGANÇA: UMA ANÁ-
LISE DOS EMPREENDIMENTOS COM CERTIFICAÇÃO ARTESANAL, promo-
vido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA, para 
efeito de pagamento a contar da data 01/03/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1051272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023
PROCESSO N° 2022/679897
Código Órgão: 92201
92201 20.122.1297–8338 (Operacionalização das Ações Administrativas)
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01501.000061
Ação Detalhada: 282908
Valor: R$ 68.367,80
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de Material de Higiene e limpeza.
JUSTIFICATIVA: acrescer quantitativamente 25% em cada item bem como 
para prorrogar a vigência em mais 3 meses.
CONTRATADA: EMPRESA ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE EIRELI, CNPJ nº: 19.321.144/0001-78.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1051252

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 777/2024 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção de praga, mosca da caram-
bola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5868424 / LEONIDAS 
PARRY DE CASTRO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
14/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051253
Portaria: 778/2024 
Objetivo: Realizar atividades para atendimento da portaria de rastreabili-
dade da cadeia produtiva do dendê.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA, SANTA LUZIA DO 
PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 05870313 / ANA KAREN DE 
MENDONCA NEVES (FEA- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11 A 
15/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051250
Portaria: 779/2024 
Objetivo: Realizar atividades de acordo com a portaria de rastreabilida-
de da cadeia produtiva do dendê.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, BAIÃO, CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 54185730 / LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETOR 
(A) DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 3,5 DIÁRIAS / 19 a 22/03/2024.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051257
Portaria: 775/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização no comércio de sementes e mudas das lo-
calidades supracitadas, a fim de garantir o controle desta atividade co-
mercial, no que pese a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em 
território paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ITAITUBA/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 5976166 / THAYANNY FER-
NANDA CUNHA DA SILVA (ENGENHEIRA AGRÔNOMA/FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/03/2024 A 22/03/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051244
Portaria: 776/2024 
Objetivo: Dar apoio administrativo na atividade de qualificação aos servi-
dores da regional de Soure. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: SOURE, CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 
55586713/ GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/03 a 23/03/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1051248
Portaria: 780/2024 
Objetivo: Abertura de cadastros em propriedades na região de assenta-
mentos no Rio Cururuí- Vicinal do Adão, Pacajá.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servi-
dor: 5911933 / DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/03/2024 a 22/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051273

Portaria: 785/2024 
Objetivo: Dar apoio a realização do levantamento de detecção da mos-
ca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465 / 
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 15/03/2024. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051283
Portaria: 784/2024 
Objetivo: Inspecionar lavoura de soja para a meta 10 propriedades.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Desti-
no: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA Servidor: 57189832 / RAIMUNDO DE MATOS 
SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO/ FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 11/03 A 15/03 DE 2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1051280
Portaria: 781/2024 
Objetivo: Acompanhar o Diretor Geral durante Audiência do Conselho Ges-
tor do Programa de Integridade e Desenvolvimento da Cadeia Produtiva 
da Pecuária de Bovídeos Paraenses, com os Produtores Rurais de Xingua-
ra e Região. O servidor necessitará pernoitar bem como fazer suas refei-
ções fora do seu domicílio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5947978 / GERAL-
DO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIA / 05 a 
06/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051291
Portaria: 787/2024 
Objetivo: Vigilancia e inspeção clínica para doenças nervosas, vigilância 
para pesco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAR-
CARENA/PA Destino: MOCAJUBA/PA Servidor: 54196743 / ANDREA FER-
REIRA NOBRE (FEA-FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
14/03/2024 a 16/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051302
Portaria: 782/2024 
Objetivo: Atender ao convite de participação em evento agropecuário “3ª 
palestra rural” e realizar palestra de educação sanitária em Monilíase do 
cacaueiro. Justifica-se o pedido de diárias para o município de São Félix do 
Xingu devido sua faixa territorial ser bem extensa, havendo necessidade 
de travessia de balsa e local de realização do evento com distância de 
aproximadamente 130 km da sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5976131 / LAIANE PINTO DA SILVA PEREI-
RA (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 24 A 25/03/2024.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051303
Portaria: 788/2024 
Objetivo: Avaliar junto a ULSA e Regional a implementação do sistema 
de gestão agropecuária – SIGEAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
57234512 / DANILO BRITO DO NASCIMENTO (FEA – MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12 a 16/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051322
Portaria: 790/2024 
Objetivo: Realizar atividades técnicas acompanhando o FEA no município. 
Justifica-se o destino da viagem ser igual ao município de lotação, devido 
ao deslocamento para esta propriedade ser de duração superior a 6 ho-
ras por via fluvial, distante da sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 
54187437 / NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 11/03 a 15/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.
 

Protocolo: 1051323
Portaria: 789/2024 
Objetivo: Realizar Ação preventiva e educativa da corregedoria nos PFA’s da 
Regional de Capitão Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: IRITUIA, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM, CA-
PITÃO POÇO/PA Servidor: 54182998 / MARIA JANILE LEMOS CORRÊA (GE-
RENTE DA CORREGEDORIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24 A 28/03/2024.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051341
Portaria: 791/2024 
Objetivo: Participar de reunião do FONESA com DSA/MAPA.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRASILIA/
DF Servidor: 54189457 / JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (DIRETOR 
GERAL) / 2,5 DIÁRIAS / 13/03 a 15/03/2024.Ordenador: JEFFERSON PIN-
TO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1051340
Portaria: 770/2024 
Objetivo: Dar apoio na atividade de fiscalização no comércio de sementes 
e mudas das localidades relacionadas abaixo, a fim de garantir o controle 
desta atividade comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade 
destes insumos em território paraense. Haverá o pernoite nos municípios 
de execução da atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: VIGIA DE NAZARÉ, SAN-
TA BÁRBARA DO PARÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54187600 
/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AFA- TEC. AGROPECUÁRIA) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 13 A 15/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 1051151


